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ВВЕДЕНИЕ

При проектировании и строительстве гражданских зданий и сооружений в условиях

плотной городской застройки, подземные воды рассматриваются как фактор,

осложняющий ведение строительных работ. В связи с этим, изучению гидрогеологических

условий должна отводится значительная роль. Очень важно заранее идентифицировать

степень сложности инженерно-гидрогеологических условий в которых находится

площадка строительства, оценить потенциальные технические трудности, которые могут

возникнуть по причине недооценке влияния подземных вод, а также своевременно

запланировать мероприятия по их устранению.

Как правило, при проведении инженерно-геологических изысканий для

строительства, детальному исследованию гидрогеологических условий отводится

второстепенное значение. В частности, в программу изысканий редко включают бурение

специализированных гидрогеологических скважин и проведение в них опытно-

фильтрационных работ, так как строгой нормативной базы, регулирующей аспект изучения

инженерно-гидрогеологических условий в рамках проведения строительных изысканий на

данный момент нету.

Целью данной выпускной квалификационной работы (ВКР) является анализ

гидрогеологических условий района строительства канализационной насосной станции

«Заречная», расположенной в г. Казани, республике Татарстан. На одном из этапов

строительства главный колодец канализационной насосной станции был стремительно

затоплен подземными водами по причине недооценке гидрогеологических условий района

работ.

Для достижения указанной цели с учетом всех сложностей гидрогеологических

условий площадки строительства, в данной работе автором были поставлены следующие

задачи:

- изучение физико-географических условий района;

- общая региональная оценка геолого-гидрогеологического строения;

- детальное изучение геологического строения области расположения КНС

(канализационной насосной станции). Построение высокодискретной геологической

модели, учитывающей высокую литологическую неоднородность отложений;

- качественная оценка гидрогеологических условий территории;

- количественная оценка геофильтрационных параметров выделенных водоносных

горизонтов на площадке строительства по результатам ОФО;
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- обосновать гидрогеодинамическую схематизации, оценить величину водопритока

и произвести аналитический расчёт системы дренажа с целью осушения затопленного

котлована;

- произвести прогнозную оценку проявления возможных опасных инженерно-

геологических процессов на площадке.
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1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ТЕРРИТОРИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ КНС

«ЗАРЕЧНАЯ» И ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ РАЙОНА

1.1 Административное положение.

В территориально-административном отношении объект изучения находится в

Российской Федерации, Республике Татарстан, городе Казани, Кировском районе, на

перекрестке улиц Несмелова и Кожевенная.

Схема расположения объекта показана на Рисунках 1.1.1-1.1.2.

Рис.1.1.1 Административная карта расположения КНС «Заречная».
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Рис.1.1.2. Схема расположения объекта на спутниковом снимке в г. Казань.

1.2 Геоморфология.

Район работ находится в пределах долины реки Волга. Территория характеризуется

аккумулятивным рельефом. В геоморфологическом отношении участок приурочен ко II

надпойменной террасе левобережья реки Волга. Северо-восточная часть площадки

расположена вдоль границы старого русла р. Казанка.

Протяжённость города с севера на юг — 29 км, с запада на восток — 31 км. Город в

западной, центральной и юго-западной части выходит на реку Волгу на протяжении около

15 км. В Казани имеется один мост через Волгу — у крайней западной границы территории

города. Река Казанка протекает с северо-востока на запад через середину города и делит

Казань на две соизмеримые по территории части — историческую к югу от реки и более

новую заречную к северу. Две части города связаны пятью дамбами и мостами, а также

линией метрополитена.

Характер рельефа города — равнинно-холмистый. В центральной части города есть

низменные равнины Забулачье, Предкабанье, Закабанье, возвышенная равнина Арское

поле и выделяются отдельные холмы — Кремлёвский (Кремлёвско-Университетский),

Марусовский, Федосеевский, Первые Горки, Вторые Горки, Аметьево, Ново-Татарская

Слобода, и другие. В направлении на юго-восток и восток территория города в целом
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плавно повышается, и крупные жилые массивы Горки, Азино, а также Нагорный,

Дербышки расположены на изовысотах 20-40 метров и выше, чем часть исторического

центра, юго-западные районы и Заречье. В Заречье выделяется Зилантова гора, а также

холмы посёлков на севере города. В разных местах имеются овраги и подобные им

локальные вытянутые понижения местности.

В результате возведения в 1957г. Нижнезареченской защитной дамбы в целях

предохранения от затопления, старое русло р. Казанка было отделено от основного и

превратилось в застойную старицу (Ермолаев, 2007).

1.3 Климатические условия.

Климат г.Казани, в пределах которого расположен участок строительства КНС

«Заречная» — умеренно-континентальный, сильные морозы и палящая жара редки и не

характерны для города. Наиболее частыми ветрами являются южный и западный, штиль

бывает в среднем 13 дней в году. Снежный покров умеренный, достигает своей

максимальной высоты в феврале и марте — 38 см. Количество ясных, облачных и

пасмурных дней в году — 40, 169 и 149 соответственно. Наиболее облачным месяцем

является ноябрь, наименее облачные — июль и август. Осенью и весной бывают туманы,

всего 16 дней в году. Средняя температура летом +17…20 °C, зимой — −9…12 °C.

Продолжительная жара побила рекорд по температуре в июле, а затем и в августе 2010

года: 1 августа температура достигла +39,0 °C в тени. Рекорд минимума был установлен 21

января 1942 года (−46,8 °C). Наибольшая возможная высота снежного покрова-150

сантиметров. Среднегодовая скорость ветра составляет 3,6 м/с, а влажность воздуха —

75 %. Погода с устойчивой положительной температурой устанавливается, в среднем, в

конце марта — начале апреля, а с устойчивой средней температурой ниже нуля — в

конце октября — начале ноября. Большая часть атмосферных осадков выпадает с июня по

октябрь, максимум их приходится на июнь, а минимум — на март. В течение года среднее

количество дней с осадками — около 197 (от 11 дней в мае до 24 дней в декабре). Самым

дождливым месяцем был июнь 1978 года, когда выпало 217 мм осадков (при норме 70 мм).

Самыми засушливыми месяцами были февраль 1984 года, август 1972 года и октябрь 19

года, когда в Казани не наблюдалось осадков вообще. Нижняя облачность составляет 4,1

балла, общая облачность — 6,7 балла. (электронный ресурс,

https://ru.wikipedia.org/wiki/Казань).
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Таблица 1.3.1.

Максимальная и минимальная среднемесячная температура в г.Казань.

Максимальная и минимальная среднемесячная температура

Месяц Янв Фев Мар Апр Май Июн Июл Авг Сен Окт Ноя Дек

Самый тёплый,
°C

−3,2 −2,4 0,2 11,3 18,4 23,1 25,9 24,6 17,4 8,4 2,1 −2,4

Самый
холодный, °C

−22,0 −21,6 −13,4 −2,0 6,4 12,9 15,2 13,4 6,5 −2,5 −10,8 −21,8

1.4 Гидрологическая характеристика района.

Территория города характеризуется очень значительной долей водных

поверхностей. Полоса части акватории Волги шириной более 2 км (вдоль западной границы

города), а также преимущественно мелководные окончание и новое устье реки Казанка

шириной около 1 км (полностью внутри территории города) сформировались при

появлении Куйбышевского водохранилища в середине XX века вместо в разы более узких

природных ширин рек. Также в число водных поверхностей города входят: начинающаяся

в центре города и идущая на юг система из трёх крупных озёр Кабан — Нижний (Ближний),

Средний, Верхний (Дальний), меньшие озёра на

периферии Лебяжье, Глубокое, Голубые и т. д., малые водоёмы в разных местах (в том

числе необычные посреди кварталов многоэтажного массива Новое Савиново),

рукотворные озёра Изумрудное, Комсомольское, канал Булак в центре города, небольшие

реки Нокса, Сухая Река, и другие на периферии. От бывшего устья реки Казанка осталась

небольшая старица. В акватории Волги имеются небольшие острова Маркиз и другие. В

юго-восточной и восточной части Заречья у реки Казанка есть заболоченные

незначительные нестабильные островки и заливные пойменные луга. Вдоль берегов Волги

и Казанки в ряде мест имеются дамбы гидрозащиты. Уровни Волги и Казанки в городе

временами колеблются до нескольких метров в зависимости от времени года и некоторых

отдельных лет в целом и очень сильно зависят от деятельности Волжской ГЭС (фактически

определяются ею). В частности, летом 2010 года рекордное понижение уровня воды
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водохранилища от средних за полвека значений сильно обнажило берега Волги и временно

сузило окончание и устье Казанки практически до природных ширин (География и экология

Республики Татарстан, 2003).

1.5 Техногенные условия площадки строительства КНС.


[…]


Если принять условно мгновенное восстановление уровня подземных вод вне

котлована до статической отметки (а.о 53,5 м), то можно предположить градиент напора –

(53,5-36,00)/10,92=1,6 (рисунок 6.2.1).
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Рисунок 6.2.1. Схематизация условия возникновения критического градиента.

(Groundwater Engineering, 2017).

Гидродинамическое условие (6.2.1), при котором возможно проявление выноса

частиц грунта в котлован вычисляется по формулам (6.2.2)
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где: I-гидравлический градиент; Ic-критический гидравлический градиент; Gs-

удельный вес грунта, Н/м3; e-коэффициент пористости грунта; l-кратчайшая длина линии

тока; hw-разница уровней подземных вод внутри котлована и за шпунтовым ограждением.

В принятых конфигурациях, условия 6.2.1. для пылеватого песка в основании

котлована выполняется: 1,6 < 9,19 (Groundwater Engineering, 2017).

Таким образом, анализ двух критериев из трёх показал низкую потенциальную

возможность проявления суффозионных процессов под дном котлована. Однако, стоит

отметить, что данные эмпирические критерии не учитывают важный параметр скорости

фильтрационного потока, возникающего на контакте песчаных пород и дна подошвы

котлована. Оценка этого параметра представляется затруднительной из-за отсутствия

информации о степени деформации/трещиноватости грунтоцементного основания.
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Потенциально, скорости фильтрации в этих зонах могут достигать колоссальных значений.

Также, при анализе было обнаружено, что щебнистый грунт немдинского водоносного

горизонта обладает очень высокой гранулометрической неоднородностью, что в

совокупности с высокой разностью коэффициентов фильтрации (≈0,3-17,67 и ≈120,0-325,0

м/сут) на контакте с пылеватым песком на глубине 8,5 метров под подошвой котлована

(рисунок 5.1), создает потенциально пригодные условия для развития суффозии при

изменении естественных гидродинамических условий на этих глубинах. Это также может

сказаться на ухудшении проницаемости фильтров водопонижающих скважин на указанных

интервалах глубин.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный комплексный анализ гидрогеологических условий площадки

строительства канализационной насосной станции «Заречная» позволяет сделать

следующие выводы:

1) Изучаемый объект в территориальном-административном отношении находится

в кировском районе г. Казани, республике Татарстан. Выбранное местоположение

строительства до 50ых годов прошлого века находилось в непосредственной близости от

русла р. Казанки. Это подтверждается анализом физико-географических карт города 20

века и результатами бурения скважин. Также местоположение характеризуется

непосредственной близостью к новому и старому руслу р. Казанка.

2) В региональном геолого-гидрогеологическом плане объект находится в пределах

Волго-Уральской антиклизы, в пределах Волго-Сурского артезианского бассейна.

3) В геологическом плане территория строительства КНС представлена

отложениями аллювиального происхождения четвертичного возраста, которые

перекрывают коренные породы немдинского горизонта казанского терригенно-

карбонатного комплекса. Породы аллювия характеризуются переслаиванием дисперсных

литологических разностей, различной мощностью. Немдинский горизонт представлен

зоной палеовыветривания и трещиноватым песчаником. Характер литологической

неоднородности толщи и конфигурация погребенного русла р. Казанка в пределах

местоположения объекта были смоделированы в созданной геологической модели.

4) Качественная оценка гидрогеологических условий территории по результатам

общего гидрологического очерка района, информации инженерно-геологических

изысканий и данным режимных наблюдений, позволила предположить весьма сложные

гидрогеодинамические параметры взаимодействия подземных вод. В принятой

схематизации было выделено два водоносных горизонта, приуроченных к аллювиальным

отложениям и породам немдинской свиты.

5) Интерпретация аналитическими зависимостями опытно-фильтрационных

опробований, проведенных на площадки строительства, не только позволили

количественно определить фильтрационные параметры выделенных водоносных

горизонтов, но и подтвердить наличие их тесной гидравлической связи. Помимо этого, с

помощью ОФО, удалось идентифицировать присутствие высокой плановой и профильной

анизотропии фильтрационных свойств водоносных горизонтов, а также оценить влияние

граничных условиях на гидродинамическое возмущение среды.

83

6) Высокие коэффициенты фильтрации нижней части аллювиальных отложений и

немдинского горизонта (219,8-229,4 м/сут), предопределили создание технически сложной

дренажной системы, состоящей из 15 водопонижающих скважин глубиной от 58 до 73 м с

общей производительностью 3934 м3/ч. Величина водопритока в котлован будет

уменьшатся в течении времени за счёт увеличения радиуса влияния ВПК и «сработки»

емкостных запасов водоносных горизонтов.

7) По мнению автора, полученные аналитические решения могут не учесть

некоторые важные параметры изучаемой гидрогеологической среды. Для более точного

количественного анализа величины водопритока в таких сложных геофильтрационных

условиях, необходимо создание численной модели области, которая будет способна учесть

высокую фильтрационную неоднородность и сложную конфигурацию взаимодействия

гидрогеодинамической среды.

8) Оценка влияния эксплуатации относительно высокопроизводительного

водопонижающего контура на проявление опасных инженерно-

геологических/гидрогеологических процессов в пределах исследуемой области позволила

сделать следующие выводы: просадка поверхности земли в результате изменения

напряжения в грунтовом массиве возможна в минимальном проявлении (0,006-0,01 см);

Попытка произвести количественный анализ процессов возникновения суффозии по

периметру шпунтового ограждения не дал однозначных результатов. Использованные

эмпирические зависимости не учитывают важный для данных условий фактор

возникновения высокой скорости фильтрационного потока на контакте породы с

грунтоцементным основанием. С другой стороны, проведенный анализ позволил с большой

уверенностью предположить проявление суффозионных процессов на глубинах

соответствующим контакту песков с щебнистом грунтом зоны палеовыветривания

немдинской свиты.
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