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 Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы.

Представленная к защите ВКР посвящена одной из значимых и актуальных тем,

касающейся проблемы гидрогеологических исследований и их роли при обеспечении

безопасности ведения работ при строительстве гражданских зданий и сооружений.

Бутырин Д. В. на примере конкретного объекта анализирует проблемы, возникающие и

непосредственно влияющие на безопасность ведения строительных работ вследствие

отсутствия должного гидрогеологического обоснования и оценки возможных рисков при

строительстве масштабного сооружения, находящегося в сложных геолого-

гидрогеологических условиях. Бутырин Д. В. предлагает свою последовательность

проведения гидрогеологических исследований, необходимых для оценки изменения
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гидрогеологических условий, выполняет гидродинамические и гидрогеомеханические

расчеты для оценки изменения гидродинамических условий при строительстве сложного

инженерного объекта.

Отмеченные недостатки работы: Существенных недостатков в работе нет.

Заключение руководителя.

Работа выполнена самостоятельно, следует отметить нестандартный подход к

обработке полученных результатов опытных полевых работ.

За время обучения в магистратуре и написания ВКР Бутырин Д. В. проявил себя как

грамотный специалист, способный самостоятельно решать научно-исследовательские и

практические гидрогеологические задачи.

Современная квалификация Бутырина Д. В. соответствует уровню магистра геологии.

Выпускная квалификационная работа Бутырина Д. В.отвечает всем требованиям,

предъявляемым к подобного рода работам, и может быть допущена к защите.

Исследовательскую деятельность Бутырина Д. В. в процессе написания ВКР

возможно оценить на «отлично».
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